
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA MICHELE PALMIERI 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

64 17/07/2025 9405 00 
 

Oggetto:  

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - D.D. n. 338/2015. Misure di 

adattamento agli impatti sui cambiamenti climatici – art.19 comma 6 D.Lgs. n. 30/2013. 

Intervento “Completamento degli interventi di mitigazione del rischio da crolli in località 

Liparlati” nel Comune di Positano (SA) - CUP: D73G14000760005 – Revoca nomina Soggetto 

attuatore Comune di Positano 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

 
Commissario di Governo 

per il contrasto del dissesto idrogeologico 
(Ex art. 10, c. 1, D.L. 91/2014 e ss.mm.ii.) 

Struttura di coordinamento 
Ordinanza del Presidente della Regione Campania 

N. 1 del 13/06/2017 

PREMESSO: 

a. che nell’elenco allegato al D.D. n° 338 del 14 dicembre 2015, della Direzione Generale per il Clima 

e l’Energia del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, figura l’intervento 

denominato “Completamento degli interventi di mitigazione del rischio da crolli in località Liparlati” 

nel Comune di Positano (SA), importo € 1.150.000,00, Ente proponente: Comune di Positano; 

b. che con delibera di Giunta Comunale n. 173 del 27 12.2016 è stato approvato il progetto esecutivo 

ed è stato nominato RUP dell’intervento l’ing. Raffaele Fata, responsabile del Settore Tecnico 

Progettuale e LL.PP. del comune di Positano;  

c. che con Decreto Commissariale n. 25 del 23/10/2017 è stato: 

− individuato il Comune di Positano quale Ente attuatore dell'intervento; 

− approvato lo schema di convenzione con cui vengono disciplinati i rapporti intercorrenti tra 

 la Struttura di Coordinamento a supporto del Commissario Straordinario delegato e 

il  Comune di Positano; 

d. che in data 20/11/2017 è stata sottoscritta, elettronicamente ai sensi dell'art. 15, comma 2-bis, 

della legge n. 241/1990, la predetta convenzione tra la Struttura di Coordinamento a supporto del 

Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, D.L. n. 91/2014, e il Comune di Positano, 

alla cui lett. a, dell'art. 11 è stabilito che il primo acconto “pari allo 0,5% dell'importo del 

finanziamento” può essere liquidato “in seguito alla pubblicazione del bando di gara. 

Contestualmente, potranno essere corrisposte le spese sostenute dall’Ente Attuatore per 

l’esecuzione delle indagini, degli accertamenti e dei rilievi...”; 

e. che con nota prot. n. 7331 del 13.06.2018, acquisita al protocollo della Struttura Commissariale n. 

399473 del 21.06.2018 il comune di Positano ha comunicato che il bando di gara dell'intervento in 

oggetto è stato pubblicato sulla G.U.R.I., all’Albo Pretorio del Comune, sul profilo dell’Asmel 

consortile S.c. a r.l.,  

f. che con Decreto n. 30 del 06.09.2018, è stato erogato al comune di Positano (SA) la somma di € 

5.750,00 quale primo acconto pari allo 0,5% del finanziamento;  

g. che con Decreto n. 38 del 06.11.2018 è stata erogata al comune di Positano la seconda quota del 

finanziamento pari ad € 216.819,74; 

h. che con Decreto n. 61 del 17.07.2019 è stata erogata al comune di Positano la terza quota del 

finanziamento pari ad € 105.909,66; 

i. che con Decreto n. 38 del 10.06.2020 è stata erogata al comune di Positano la quarta quota del 

finanziamento pari ad € 110.910,08; 

j. che con Decreto n. 73 del 05.11.2020 è stata erogata al comune di Positano la quinta quota del 

finanziamento pari ad € 469.014,56; 

  

CONSIDERATO che  



 

 

 

 

a. con il richiamato Decreto n. 25 del 23.10.2017 sono stati disciplinati i rapporti tra il Commissario di 

Governo ed i soggetti attuatori degli interventi finanziati, con la previsione di obblighi specifici a 

carico di questi ultimi per la puntuale attuazione degli interventi; 

b. al fine di effettuare il controllo di congruità dell’intervento, ai sensi dell’art.6 della Convenzione 

sottoscritta, è stata predisposta idonea istruttoria tecnico amministrativa che ha evidenziato 

inadempienze del Soggetto Attuatore – Comune di Positano; 

c. il comune di Positano è stato sollecitato più volte dalla Struttura di coordinamento a supporto del 

Commissario di Governo all’adempimento degli obblighi assunti, anche in relazione al 

monitoraggio; in particolare sul punto si richiamano: le comunicazioni del 09/12/2020, del 

30/03/2021, della diffida ad adempiere del 15/03/2022, del 01/06/2022 (comunicazione avvio 

procedimento di revoca) e della ulteriore diffida ad adempiere formulata con la nota prot. n. 

0095773 del 22.02.2023;  

d. il Comune di Positano, contattato ulteriormente per le vie brevi, con nota prot. 4963 del 17.03.2025 

ha comunicato la necessità di quaranta (40) giorni per la predisposizione degli atti finali e del 

collaudo tecnico-amministrativo dell’opera, 

e. risulta decorso inefficacemente il tempo indicato dal Comune di Positano per la conclusione delle 

attività;  

RITENUTO  

b) che nonostante i reiterati solleciti ad oggi permangono le inadempienze del Comune di Positano in 

ordine alla trasmissione dell’ultimazione dei lavori e relativo collaudo tecnico-amministrativo 

dell’intervento oggetto di finanziamento;  

b) che occorre rendere spedito l’iter di attuazione dell’intervento in oggetto senza ulteriori ritardi; 

RITENUTO ALTTRESI’ 

a) che nel caso di specie ricorrono le condizioni di cui all’art. 18 della Convenzione 

sottoscritta.10.2018 che prevede, nello specifico, che in caso di mancato rispetto dei termini, delle 

condizioni e delle modalità di attuazione dell’intervento e/o degli obblighi previsti dalla presente 

Convenzione imputabili all’Ente Attuatore, la Regione si riserva la facoltà di risolvere la medesima 

Convenzione e sostituirsi in ogni atto negoziale; 

  

VISTO: 

1. il D.Lgs. n. 152/2006; 
2. il D.Lgs. n. 163/2006; 
3. l'Accordo Procedimentale di cui al D.D. n. 338/CLE del 14 dicembre 2015 sottoscritto tra il Ministero 

dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e la Regione Campania; 
4. il DPCM del 21 gennaio 2011;  
5. il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 12 agosto 2014 del Presidente della Regione Campania; 
6. il D.Lgs. n. 50/2016; 
7. il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 13 giugno 2017 del Presidente della Regione Campania; 
8. il Decreto Commissariale n. 25 del 23/10/2017; 
9. la Convenzione sottoscritta tra le parti; 

  
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Struttura di Supporto al Commissario Straordinario Delegato; 

DECRETA 

a. di revocare la nomina di Soggetto Attuatore al Comune di Positano determinata con il Decreto n. 25 
del 23.10.2017 per l’intervento denominato “Completamento degli interventi di mitigazione del rischio 
da crolli in località Liparlati” nel Comune di Positano - CUP: D73G14000760005; 

b. di dare atto che alla data dell’emissione del presente decreto risulta già erogata al Comune di 

Positano la somma di € 908.404,04 per la realizzazione del sopracitato intervento e che le stesse 

dovranno essere restituite se non adeguatamente giustificate;  



 

 

 

 

c. di trasmettere il presente decreto: 

al Comune di Positano; 

alla procedura per la pubblicazione automatica nella sezione dedicata del portale regionale, 

denominata “Regione Campania Casa di Vetro”; 

d. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 33/2013, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Commissario di Governo: www.mitigazione-

rischioidrogeologico.regione.campania.it 

  

 
 

Il Coordinatore della Struttura 
Direttore Generale 

per l’Ambiente e l’Ecosistema 
  

- dott. Geol. Michele PALMIERI - 

 
 

 

 

DOTT. MICHELE PALMIERI 


